
Citace a bibliografické zápisy

Hana Žižková

1



Způsob citací a způsob zápisu dokumentu

●  

2

 

● Způsob uvádění citací

● do textu určuje, jak

● bude v textu uveden

● odkaz na doplňující

● zdroje

● např. metoda číselných

● odkazů nebo Harvardský

● způsob

● Bibliografická norma

● určuje, jak bude dokument

● zapsaný v seznamu

● literatury

● např. ISO 690, IEEE, APA ad.



Vše musí být jednotné

●  Jednotný systém citací

●  Jednotná norma bibliografického zápisu

3



Citace, zdroj, bibliografický údaj
● Citace – velmi krátká forma bibliografického údaje

● Bibliografický údaj – přesný odkaz na zdroj

● Zdroj – monografie, článek, ... 

4



Co je...

● citace

● citát

● parafráze

5



Citace, citát, parafráze

● Citace – slouží jako spojení (vazba) mezi místem, na kterém se       
v textu cituje, a bibliografickým záznamem

● Citát – „doslovné uvedení cizího výroku uvedené kurzivou a 
doplněné citací“

● Parafráze – volně přeformulované myšlenky jiného autora

6



Proč citovat

● Právní důvody: zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském

● Kontrola plagiátů: Theses.cz

● Odborné důvody: věrohodnost, schopnost zacházet s prameny

● Poděkování za ušetřený čas

7



Chyby při citování

● Citování díla, které autor nepoužil

● Necitování díla, které autor použil

● Nepřesné citování znemožňující identifikaci díla

8



Co citovat

● Odkaz na jiného autora

● Odkaz na myšlenku jiného autora

● Doložení pravdivosti informací

9



Příklady citací

Harvardský systém Například Holá (2006) tvrdí, že komunikaci lze 
charakterizovat jako proces sdílení určitých informací. Řečené však 
ještě neznamená slyšené (Šuleř, 2009b, s. 75).

Metoda poznámek Například Holá¹ tvrdí, že komunikaci lze 
charakterizovat jako proces sdílení určitých informací. Řečené však 
ještě neznamená slyšené.² 

Metoda číselných odkazů Například Holá [25] tvrdí, že komunikaci lze 
charakterizovat jako proces sdílení určitých informací. Řečené však 
ještě neznamená slyšené [8, s. 75].

10



Bibliografický zápis
● ČSN ISO 690

● ECO, Umberto. Jak napsat diplomovou práci. 1. vyd. Olomouc: 
Votobia, 1997, 271 s. ISBN 80-719-8173-7.

● APA style

● Eco, U. (1997) Jak napsat diplomovou práci (1. vyd.) Olomouc: 
Votobia.

● IEEE

● U. Eco, Jak napsat diplomovou práci, 1. vyd. Olomouc, Česká 
republika: Votobia, 1997, 271 s.

11



Jaký dokument, takový zápis (ISO 690)
● Monografie

● ECO, Umberto. Jak napsat diplomovou práci. 1. vyd. Olomouc: 
Votobia, 1997, 271 s. ISBN 80-719-8173-7.

● NOVÁK, Jan a Helena NOVÁKOVÁ. Alergenní rostliny. Praha: 
Knižní klub, 2010. ISBN 978-80-242-2591-3.

● Příspěvek ve sborníku

● NOVÝ, Lubomír. Masaryk jako „filozof krize, kritiky a smyslu“. In: 
Václavkova Olomouc 1967. Ostrava: Profil, 1970, s. 26–32.

12



Jaký dokument, takový zápis (ISO 690)
● Článek v časopise

● VRÁNKOVÁ, Karolína. Psace, nebo tiskace. Respekt. Praha: 
R-PRESSE, spol. s r. o, 2016, roč. 23, č. 41, s. 67–69. ISSN 
0862-6545.

● Webová stránka

● Jak správně citovat. Informační výchova na UTB ve Zlíně [online]. 
Zlín: Knihovna UTB ve Zlíně, 2011, 2015 [cit. 2021-08-09]. 
Dostupné z: http://iva.k.utb.cz/?page_id=3

13



Příklady citací a seznamu literatury

14

Harvardský systém: Například Eco (1997) tvrdí…

Seznam literatury podle abecedy, rok hned za jménem:
ECO, Umberto (1997). Jak napsat diplomovou práci. 1. vyd. Olomouc: 
Votobia, 271 s. ISBN 80-719-8173-7.
ECO, Umberto, 1997. Jak napsat diplomovou práci. 1. vyd. Olomouc: 
Votobia, 271 s. ISBN 80-719-8173-7.

Metoda číselných odkazů: Například Eco [25] tvrdí…

Seznam literatury podle čísla výskytu v textu (ne abecedně)



BibTex

15

www.bibtex.org

Pro citaci dle ČSN ISO 690 lze použít styl 
csplainnat.bst 
nebo 
czechiso.bst

http://www.bibtex.org
http://repo.or.cz/w/csplainnat.git
http://www.fit.vutbr.cz/~martinek/latex/czechiso.html.cs.iso-8859-2


16













22

Děkuji vám za pozornost.


